
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: L.R. n. 18/2022 (Disciplina per la raccolta e la commercializzazione dei funghi 
epigei spontanei) - Approvazione delle linee di indirizzo. Revoca DD.G.R. n. 
2278/01, n. 2348/01, n. 2789/01, n. 796/03 e n. 41/04.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Struttura Decentrata Agricoltura di Pesaro Urbino dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 
di deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 
2021, n. 18 sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del dirigente del Settore 
Struttura Decentrata Agricoltura di Pesaro Urbino e l’attestazione dello stesso che dalla 
presente deliberazione non deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a carico 
del bilancio regionale;

CONSIDERATO il “Visto” del dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo rurale;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Sviluppo economico;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- di approvare le linee di indirizzo per l’attuazione di quanto stabilito dalla legge regionale 
n. 18/2022 (Disciplina per la raccolta e la commercializzazione dei funghi epigei 
spontanei) di cui all’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di stabilire che con successivo atto deliberativo sarà data attuazione alle disposizioni 
di cui all’art. 10 (Utilizzo delle risorse) e all’art. 11 (Aree specifiche di raccolta e 
disposizioni particolari per i residenti nelle zone montane) della l.r. n. 18/2022;

- di revocare conseguentemente le deliberazioni della Giunta regionale n. 2278/01, n. 
2348/01, n. 2789/01, n. 796/03 e n. 41/04.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
(Francesco Maria Nocelli) (Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 L. n.352/93 Norme quadro in materia di raccolta e commercializzazione dei funghi epigei 

freschi e conservati;
 DPR n.376/95 Regolamento concernente la disciplina della raccolta e della 

commercializzazione dei funghi epigei freschi e conservati;
 Legge regionale n.17 del 25/07/2001 e s.m.i. recante “Norme per la raccolta e la 

commercializzazione dei funghi epigei spontanei e conservati”;
 D.G.R. n.2278 del 2/10/2001 “Modalità applicative della LR 17/2001”; 
 D.G.R. n. 2348 del 9/10/2001 “Indirizzi agli enti competenti per le funzioni conferite con 

la LR 17/2001.
 D.G.R. n.796 del 3/06/2003 “Determinazione degli importi inerenti la raccolta funghi 

epigei;
 D.G.R. n. 2789/2001 “Ulteriori disposizioni inerenti l’autorizzazione all’esercizio anche 

occasionale del commercio dei funghi epigei ;
 D.G.R. n. 41/2004 “Riepilogo delle disposizioni emanate inerenti l’esercizio anche 

occasionale del commercio dei funghi epigei ;
 Legge regionale n.18 del 25/07/2001 e s.m.i. recante “Norme per la raccolta e la 

commercializzazione dei funghi epigei spontanei e conservati”;
 DGR n. 1810/2022 Art. 21 L.R. n. 18/2021 – Modifica parziale delle DGR n. 1523/2021 

n. 84/2022 e ss.mm.ii. con riferimento alle strutture dirigenziali istituite nell’ambito della 
Giunta Regionale.

Motivazione
La regione Marche con la legge regionale n.18 del 28 luglio 2022 ha approvato la Disciplina 
per la raccolta e la commercializzazione dei funghi epigei spontanei revocando la 
precedente legge reginale n.17 del 25/07/2001. Con la successiva legge regionale n. 3 del 
23/02/2023 sono state modificate alcune parti. 
All’art.15 della legge regionale n.18/2022 le disposizioni di attuazione rimandano alla Giunta 
regionale l’adozione di successivi atti per definire i criteri, le modalità e le procedure per 
l’applicazione compiuta della normativa e, in particolare, quelli di cui al comma 5 dell'articolo 
11 (Aree specifiche di raccolta e disposizioni particolari per i residenti nelle zone montane) 
e al comma 7 dell'articolo 12 (Commercializzazione). Inoltre sempre all’art.15 comma 2 si 
prevede l’approvazione dell’elenco delle specie di funghi spontanei e coltivati di cui è 
consentita la commercializzazione allo stato fresco, integrato a norma del comma 2 
dell'articolo 4 del d.p.r. 376/1995 e al comma 3 dello stesso articolo la Giunta regionale può 
adottare altresì linee di indirizzo, anche per le Unioni montane, necessarie per l'attuazione 
di questa legge.
Inoltre all’art.5 (Abilitazione alla raccolta) devono essere stabiliti i criteri e le modalità per il 
colloquio abilitativo prevedendo di fissare la composizione delle commissioni e il modello 
standard del titolo abilitativo e all’art.6 (Titolo per la raccolta) la Giunta regionale deve 
stabilire le modalità di riscossione del titolo.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

In fase di prima applicazione della legge regionale n.18/2022, e al fine di concordare con 
tutti gli enti interessati alla nuova legge regionale delle linee condivise si è proceduto ad una 
serie di incontri sia con gli enti competenti (Unioni montane e strutture decentrate 
agricoltura), sia con l’associazionismo di settore nonché le AST (aziende sanitarie territoriali) 
del Servizio Sanitario regionale nella persona dei micologi delegati.
Nel corso degli incontri sono state raccolte le osservazioni e le indicazioni suggerite in 
merito.
Viene invece rimandato ad una più attenta valutazione l’aspetto di attuazione della legge 
relativa all’ utilizzo delle risorse (art. 10) e quello relativo alle Aree specifiche di raccolta e 
disposizioni particolari per i residenti nelle zone montane (art. 11) in quanto è necessario un 
ulteriore approfondimento in modo da poter condividere le procedure con gli altri enti 
competenti come le Unioni montane direttamente interessate dai citati articoli.
In via conseguenziale è altresì necessario procedere alla revoca delle precedenti 
deliberazioni della Giunta regionale n. 2278/01, n. 2348/01, n. 2789/01, n. 796/03 e n. 41/04 
che disciplinavano le procedure in applicazione della precedente legge regionale n. 17/2001 
in quanto non più operative a seguito dell’abrogazione della stessa legge.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto si propone l’approvazione di quanto contenuto nel dispositivo e 
negli allegati del presente atto.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R.
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Fabrizio Cerasoli)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE STRUTTURA DECENTRATA 
AGRICOLTURA DI PESARO URBINO

Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto 
il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. Attesta, 
altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa 
a carico del bilancio regionale.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

       Il dirigente del Settore
                                                                                    (Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
Il sottoscritto, considerato il documento istruttorio e il parere reso dal dirigente del Settore 
Struttura Decentrata Agricoltura di Pesaro Urbino, ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della 
LR n. 18/2021, appone il proprio “Visto”.

Il dirigente della Direzione
       (Lorenzo Bisogni)
Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione, in 
relazione alla quale, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in 
situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
         (Raimondo Orsetti)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 642 del 15 maggio 2023
	Allegati: 2 All A alla DGR Linee di indirizzo LR 18_23  9_5 rev2_.pdf  -  4D4B27278E08A65AC04827455CF80E80FFE1538F8BB7341D20E235A088EA5450
642.pdf  -  F47BC05793C8CC7599329B851A2207AAFF462043DDAD4A31D95D83F4A827996F
		contact.01
	2023-05-10T15:25:07+0200
	location.01
	Fabrizio Cerasoli
	reason.01


		contact.02
	2023-05-10T16:05:28+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02


		contact.03
	2023-05-10T16:07:15+0200
	location.03
	Lorenzo Bisogni
	reason.03


		contact.04
	2023-05-11T11:30:27+0200
	location.04
	Raimondo Orsetti
	reason.04


		contact.05
	2023-05-16T10:33:39+0200
	location.05
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.05


		2023-05-16T12:34:02+0200
	FRANCESCO ACQUAROLI




